
Организация Объединенных Наций  E/2013/32 (Part I)

  
 

Экономический и Социальный 
Совет 

 
Distr.: General 
11 February 2013 
Russian 
Original: English 

 

 
13-22907 (R)    260313    260313 
*1322907*  
 

Основная сессия 2013 года 
Женева, 1–26 июля 2013 года 
Пункт 12 предварительной повестки дня* 
Неправительственные организации 
 
 
 

  Доклад Комитета по неправительственным 
организациям о работе его очередной сессии 2013 года 
 
 

  (Нью-Йорк, 21–30 января и 8 февраля 2013 года) 
 
 

 Резюме 
 На своей возобновленной сессии 2013 года, проходившей с 21 по 30 янва-
ря и 8 февраля 2013 года, Комитет по неправительственным организациям имел 
в своем распоряжении 355 заявлений о предоставлении консультативного ста-
туса, включая 130 заявлений, рассмотрение которых было перенесено с преды-
дущих сессий. Комитет рекомендовал предоставить консультативный статус 
159 неправительственным организациям, подавшим заявления, отложил рас-
смотрение 180 заявлений до своей возобновленной сессии в 2013 году и пре-
кратил рассмотрение заявлений 15 неправительственных организаций, в тече-
ние двух очередных сессий не отвечавших на вопросы, с сохранением возмож-
ности позднее вернуться к их рассмотрению. Он также принял к сведению, что 
одна неправительственная организация отозвала свое заявление. Комитет также 
имел в своем распоряжении шесть просьб об изменении консультативного ста-
туса; он рекомендовал удовлетворить три из этих просьб. Комитет рассмотрел 
пять просьб об изменении названия; он принял к сведению четыре из этих 
просьб. Кроме того, он имел в своем распоряжении 299 четырехгодичных док-
ладов, 277 из которых он принял к сведению. Комитет заслушал представителей 
21 из 47 неправительственных организаций, принимавших участие в работе 
сессии. 

 В настоящем докладе содержатся три проекта решений по вопросам, тре-
бующим решения Экономического и Социального Совета. 

__________________ 

 * E/2013/100. 



E/2013/32 (Part I)  
 

2 13-22907 
 

 В соответствии с проектом решения I Совет: 

 a) предоставит консультативный статус 159 неправительственным орга-
низациям; 

 b) отметит отзыв заявления одной неправительственной организацией; 

 c) реклассифицирует консультативный статус трех неправительствен-
ных организаций; 

 d) отметит, что Комитет постановил принять к сведению изменение на-
звания четырех неправительственных организаций; 

 e) отметит, что Комитет принял к сведению четырехгодичные доклады 
277 неправительственных организаций, включая новые и отложенные доклады; 

 f) прекратит рассмотрение заявлений о предоставлении консультатив-
ного статуса 15 неправительственным организациям, в течение двух очередных 
сессий не отвечавшим на вопросы, с сохранением возможности позднее вер-
нуться к их рассмотрению. 

 В соответствии с проектом решения II Совету следует принять к сведению 
отзыв заявления о предоставлении консультативного статуса, поданного одной 
неправительственной организацией. 

 В соответствии с проектом решения III Совету следует принять к сведе-
нию настоящий доклад. 

 

 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 3 
 

Содержание 
 Стр.

I. Вопросы, требующие принятия решений Экономическим и Социальным Советом 
или доводимые до его сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Проекты решений для принятия Советом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о 
реклассификации, поступившие от неправительственных организаций . . . . . . . . . . . . . 5

  Проект решения II 
Просьба об отзыве консультативного статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

  Проект решения III 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его очередной 
сессии 2013 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

II. Заявления о предоставлении консультативного статуса, просьбы о реклассификации 
и четырехгодичные доклады, полученные от неправительственных организаций . . . . 21

A. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о 
реклассификации, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих 
сессий Комитета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

B. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые просьбы 
о реклассификации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

III. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными организациями, 
имеющими консультативный статус при Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

A. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было отложено в ходе возобновленной сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

B. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими консультативный статус при 
Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

IV. Укрепление Сектора неправительственных организаций Департамента по 
экономическим и социальным вопросам Секретариата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

V. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 Совета, 
включая процесс аккредитации представителей неправительственных организаций, 
и решения 1995/304 Совета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

  Прочие смежные вопросы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

VI. Рассмотрение специальных докладов и жалоб государств-членов . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

VII. Организация сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

A. Открытие и продолжительность сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

B. Участники . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

C. Выборы должностных лиц. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37



E/2013/32 (Part I)  
 

4 13-22907 
 

D. Повестка дня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

E. Документация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

VIII. Утверждение доклада Комитета о работе его очередной сессии 2013 года. . . . . . . . . . . 39

 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 5 
 

 I. Вопросы, требующие принятия решений 
Экономическим и Социальным Советом или доводимые 
до его сведения 
 
 

  Проекты решений для принятия Советом  
 
 

1. Комитет по неправительственным организациям рекомендует Экономиче-
скому и Социальному Совету принять следующий проект решения: 
 

  Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о 
реклассификации, поступившие от неправительственных организаций 
 

 Экономический и Социальный Совет постановляет: 

 a) предоставить консультативный статус следующим 159 неправитель-
ственным организациям: 
 

  Специальный консультативный статус 
 

 Институт «Акроним» 

 Борьба народного движения  

 «Солидарные действия в целях устойчивого развития на низовом уровне» 

 Программа по повышению компьютерной и технической грамотности для 
Африки  

 Креативный общественный проект «Альянс»  

 Институт Аль-Махди  

 Американская ассоциация по проблемам сердца 

 Американский медицинский гомеопатический колледж  

 Ассоциация содействия иностранцам в Того  

 Организация «Амута за ответственность НПО»  

 «Якорь спасения: международное служение»  

 «Действие на благо Африки» им. архиепископа Э. Каталико  

 Центр «Ассоциация коренных народов за устойчивое развитие»  

 Ассоциация «Международный фонд сотрудничества и партнерства Черно-
го и Каспийского морей»  

 Ассоциация «Новое чудо: экологическое развитие»  

 Благотворительная ассоциация «Аль-Бири» («Аль-Хаира»)  

 Ассоциация помощи детям-инвалидам в получении образования   

 Малийская ассоциация «Солидарность, помощь и действия в интересах 
детей» — «Жигийя тон» 

 Ассоциация за гражданскую толерантность и сотрудничество  



E/2013/32 (Part I)  
 

6 13-22907 
 

 Ассоциация по продвижению идей устойчивого развития в системе выс-
шего образования 

 Ассоциация им. Ибн Сины за лечение больных и пострадавших 

 Ассоциация за поощрение борьбы против насилия в отношении женщин и 
участие в развитии африканских женщин 

 Сенегальская ассоциация содействия использованию возобновляемых ис-
точников энергии  

 «Доступное убежище»  

 Международный альянс атеистов   

 Институт экономического развития «Барину» 

 Фонд помощи женщинам и детям «Бефа»  

 Бенинское общество «Окружающая среда и просвещение»  

 Фонд «Бинайтара»  

 Бюро за достижение равенства   

 «Карре джио энд инвайронмент» 

 Индийская католическая ассоциация здравоохранения 

 «Католики за свободный выбор — Кордова» 

 Центр международного дистанционного обучения  

 Независимый центр исследований и инициатив в пользу диалога  

 Центр по изучению проблем изменения климата и окружающей среды 

 Центр Общества консультантов по вопросам экономики и развития общин 

 Организация “Chaithanya Samskarika Vedi Chennamangaloor P.O” 

 Международный фонд развития и помощи детям  

 Платформа гражданского общества для социальной защиты 

 Комитет по борьбе с эпидемиями и устойчивому развитию в Камеруне  

 «Общественные образовательные услуги — Канада» 

 Инициатива по общественному реагированию на чрезвычайные ситуации  

 Общинная молодежная сетевая программа  

 Союз по сохранению лесов пробкового дуба  

 Немецкий комитет в поддержку Структуры «ООН-женщины»  

 Фонд «Экап Ачи»   

 Благотворительное общество «Экта»  

 Институт этики Южной Африки  

 Европейский центр по конституционным правам и правам человека  

 Просветительский и кооперативный союз американских фермеров 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 7 
 

 Федерация средних городов  

 Фонд Фьорелло Г. Лагуардиа 

 Фонд им. Мухаммеда VI по изучению и сохранению аргании 

 Фонд «Неемия»  

 Фонд научных исследований в области международного развития 

 Фонд в поддержку женщин  

 Институт стратегического анализа угроз и реагирования  

 Фонд поддержки семей с одним родителем им. Айседоры Дункан   

 Карибский фонд для людей с синдромом Дауна  

 Фонд Геде 

 Организация “Geopolitikai Tanács Közhasznú Alapítvány” 

 Глобальный фонд за демократию и развитие 

 «Зеленая планета» 

 Международная организация за более экологически безопасное  
воздействие   

 Группа по международным связям в сфере технологий, культуры и услуг   

 Группа «Надежда и жизнь» 

 Движение «Хэллей» за социальное и общинное развитие 

 «Гуманитарная помощь плюс» 

 Илитха Лабанту  

 Фонд «Инга»   

 Международный институт мира, справедливости и прав человека  

 Международная академия наук информации, информационных процессов 
и технологий 

 Международный совет инженерных академий и академий технических 
наук 

 Международный совет дня Весак 

 Международный альянс семейного лесоводства 

 Фонд международной помощи и дружбы  

 Международный фонд неистощительной добычи морепродуктов 

 Ассоциация международных служб  

 Международный союз родителей и учителей  

 «Общественный союз по изучению экономических ресурсов»  

 Иранская ассоциация производителей растительного масла  

 Иракский Фонд развития человеческого потенциала «Аль-Мортака»  



E/2013/32 (Part I)  
 

8 13-22907 
 

 Южноафриканские общинные организации «Исизиба» 

 Японско-азиатские культурные обмены 

 Японский центр за устойчивую окружающую среду и общество  

 Федерация здравоохранения Кении  

 Кевойский институт общинного развития  

 Организация помощи детям в Кении   

 «КиндерЭнерджи» 

 «Встречи Монблана» — Международный форум по вопросам социальной 
экономики  

 «Свет для Африки»  

 Фонд «Мама Зимби»  

 Образовательный фонд «Граждане Миннесоты в поддержку права на 
жизнь» 

 Международный альянс «Мирослава»  

 Миссия добровольцев против нищеты 

 Ассоциация по вопросам современной пропагандистской, гуманитарной, 
общественной и реабилитационной деятельности  

 Инициатива «Мореми» по повышению роли женщин в Африке  

 «Мозаика»  

 Национальный центр правовой помощи бедным и бездомным  

 Форум «Мирное сосуществование в Негеве»  

 Организация по вопросам развития и правам человека в Камеруне  

 Организация молодежи за будущий мир 

 Организация мирян, участвующих в миссии Святого Сердца во имя  
развития Кимбондо 

 Международная организация за безопасность электронных денежных пе-
реводов  

 Международная организация за всестороннее развитие женщин 

 Проект оказания социальной помощи  

 Корпус мира Нигерии  

 «Совершенный союз» 

 Международный институт Питирима Сорокина — Николая Кондратьева  

 Медиа-центр в области народонаселения 

 «Международная премия принца Султана ибн Абдель Азиза  
за деятельность в области водных ресурсов» 

 Служба юридической помощи заключенным  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 9 
 

 Активные борцы за сохранение биологического разнообразия в Уганде  

 Фонд неправительственных организаций скотоводческих общин коренных 
народов (Форум ПИНГО) 

 Общество реабилитационной инженерии Северной Америки  

 Национальная молодежная сеть Кот-д’Ивуара   

 «Реагирование на изменение климата»   

 Организация международных зарегистрированных попечителей «Рипплз» 

 «Рокпа интернэшнл»  

 Образовательный фонд Школы экологических исследований 

 «Познание духовного мира» 

 Фонд «Шалуп»  

 «Систерз инсайд»  

 «За социальную помощь и меры в области здравоохранения в целях  
расширения прав и возможностей жителей сельских районов» 

 «Солидарность во имя лучшего мира» 

 Аквацентр «Сент-Луис» 

 Фонд «Оба конца» 

 Фонд «Правосудие и мир», Нидерланды  

 Стратегические гуманитарные услуги  

 «Поддержка женщин в сфере сельского хозяйства и защиты окружающей 
среды» 

 Сирийское общество защиты окружающей среды  

 «ТОКАКФ Консул Кабинет Камерун» 

 “Treasureland Health Builders” 

 «Траст-Африка» 

 Центр сельских систем и развития Ассоциации Твекембе  

 «Умуада Игбо», Нигерия  

 Фонд «Под одним солнцем» 

 Профессиональный союз сельскохозяйственных производителей  

 Ассоциация содействия Организации Объединенных Наций в Новой  
Зеландии  

 Организация «Всемирный успех по системе Викони»  

 «Добровольцы для Африки» 

 Фонд инициативы «Безопасная вода»  

 «Свидетель» 



E/2013/32 (Part I)  
 

10 13-22907 
 

 Женский исследовательский центр  

 «Уорлд фейт» 

 Всемирная организация по борьбе с инсультом  

 Всемирная туалетная организация 

 Всемирный союз мелких и средних предприятий  

 «Яясан пендидикан», Индонезия  

 «Елен» 

 «Йога в повседневной жизни», США 

 Сетевое объединение юных натуралистов  

 Ассоциация молодых женщин-христианок   

 Сетевая организация по делам молодежи Квинсленда  

 Организация наставления и просвещения молодежи, Агбарха-Отор  

 Молодежь за младенца во Христе  

 Молодежная сеть и консультирование  

 Экологическая сеть «Зои»  

 b) отметить отзыв заявления о предоставлении консультативного стату-
са следующей неправительственной организацией: 

 Всемирная коалиция против смертной казни 

 с) изменить статус следующих трех неправительственных организаций 
со специального на общий консультативный: 

 Глобальный фонд в поддержку демократии и развития  

 Международный институт административных наук  

 Международный союз автомобильного транспорта  

 d) отметить, что Комитет постановил принять к сведению изменение 
названия следующих четырех неправительственных организаций: 

 «Фонд Е7 за устойчивое развитие энергетики» (специальный консульта-
тивный статус предоставлен в 2000 году) на «Фонд за устойчивое разви-
тие энергетики»  

 «Будущие миротворцы сегодня» (специальный консультативный статус 
предоставлен в 2012 году) на «Решения в области миростроительства» 

 Организация «ЮНИФЕМ-Швеция» (специальный консультативный ста-
тус предоставлен в 2011 году) на «ООН-женщины — Национальный ко-
митет Швеции» 

 Нигерийская молодежная организация «Крайм уотч» (специальный кон-
сультативный статус предоставлен в 2010 году) на «Африканский центр 
ориентации для граждан» 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 11 
 

 e) отметить, что Комитет принял к сведению четырехгодичные доклады 
следующих 277 неправительственных организаций1: 

 Академический совет по системе Организации Объединенных Наций  

 Канадская организация по вопросам народонаселения и развития   

 «Правозащитники»  

 «Гуманитарная деятельность в Африке»  

 Организация помощи Африке   

 Организация по оказанию правовой помощи афроканадцам  

 Агентство по экономическому и культурному развитию — Север-Юг  

 Агентство по сотрудничеству и исследованиям в области развития  

 Научно-исследовательский геронтологический центр  

 «Сельскохозяйственные миссии»  

 Швейцарский информационный центр по вопросам СПИДа  

 Институт мира Аландских островов  

 «Аль-Хак»  

 Альянс арабских женщин  

 Американская ассоциация женщин, имеющих университетское  
образование  

 Американский союз защиты гражданских свобод   

 Американская лига защиты жизни   

 Арабский центр за независимость судей и профессии юриста  

 Фонд «Искусство жить»   

 Азиатский фонд предупреждения преступности  

 Женский координационный центр «Азия-Япония»  

 Азиатский форум по правам человека и развитию   

 Всемирная ассоциация организаций по промышленно-технологическим 
исследованиям  

 Ассоциация «Единство женщин в поддержку микрокредитования» 

 Региональная ассоциация предприятий по добыче нефти и природного  
газа в Латинской Америке и Карибском бассейне  

 Ассамблея женщин за развитие и преодоление социальной изоляции  

 Ассоциация культурно-бытового обслуживания «Ла-Кастеллан»  

 Ассоциация за предотвращение пыток  
__________________ 

 1 Перечисленные доклады представлены за период 2008–2011 годов, за исключением 
25 докладов по периоду 2007-2010 годов и одного доклада по периоду 2005-2008 годов, 
как отмечено в перечне с указанием дат в скобках. 



E/2013/32 (Part I)  
 

12 13-22907 
 

 Ассоциация семей и женщин сельских районов   

 Тунисская ассоциация за права ребенка   

 Фонд АВСИ  

 Форум стран Балтийского моря  

 Международный фонд развития коренных народов Севера, Сибири 
и Дальнего Востока Российской Федерации («Батани»)  

 Организация «Бхарат Севашрам Сангха»  

 Епископальная организация по оказанию помощи «Мизереор»  

 Ассоциация солидарности с гражданским обществом Черноморского  
региона  

 «Бочасанваси шри акшар пурушоттам сваминараян санстха»  

 Канадский конгресс труда  

 «Кэйр Интернэшнл» (2007–2010 годы)  

 Католический институт международных отношений  

 Совет католической врачебной миссии   

 Научно-исследовательский и просветительский центр по вопросам  
алкоголизма и наркомании (2007–2010 годы)   

 Центр по оказанию юридической помощи египетским женщинам  

 Центр правосудия и международного права   

 Центр за всемирную руководящую роль женщин  

 Центр за европейское конституционное право: Фонд Фемистокла  
и Димитриса Цасоса   

 Центр социальных исследований   

 Независимый центр исследований и инициатив в пользу диалога  

 Центр европейских исследований   

 Клуб изучения прав и обязанностей человека 

 Международная еврейская сеть образования и культуры  «Бет Шабад»  

 Торгово-промышленная палата Аргентинской Республики  

 Международная организация по вопросам охраны здоровья ребенка  
и семьи  

 Международная организация в защиту детей  

 Научно-техническая ассоциация Китая  

 Китайское общество попечения и сострадания  

 Общество Великой китайской стены (2007–2010 годы)  

 Фонд «Зеленый Китай» (2007–2010 годы)  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 13 
 

 «СИВИКУС — Всемирный союз за участие граждан»  

 Институт по проблемам климата  

 Юридическая комиссия за самоуправление андских коренных народов 
(«КАПАХ») (2007–2010 годы)  

 Комиссия церквей по иностранным делам Всемирного совета церквей  

 Ассоциация культурного обмена  

 Конгрегация Всемилостивой Богородицы Пастыря Доброго  

 Конгресс коренных народов  

 «Международное сотрудничество»  

 Французское координационное бюро европейского движения в защиту 
интересов женщин  

 Корпорация по обеспечению возможностей и совместных действий  

 Совет по медицинским исследованиям в целях развития  

 Некоммерческая организация «18 декабря» (2007–2010 годы)  

 Информационный, реабилитационный и исследовательский центр по про-
блемам наркомании  

 Голландский совет по делам беженцев  

 Фонд «Общество Земли»  

 Восточноафриканская субрегиональная инициатива в поддержку улучше-
ния положения женщин   

 Египетское общество борьбы со СПИДом  

 Форум «Начинание»   

 Европейская сеть женщин-полицейских  

 Фонд действий в интересах семьи   

 Федерация ассоциаций по защите и поощрению прав человека 

 Государственная федерация лесбиянок, гомосексуалистов, транссексуалов 
и бисексуалов  

 Федерация нидерландских ассоциаций за интеграцию гомосексуалистов 
(COC Nederland)  

 Федерация природного и экологического разнообразия за модернизацию 
сельского хозяйства и права человека  

 Федерация джаинских ассоциаций Северной Америки 

 Организация солидарности женщин Африки  

 «Женщины за солидарность» 

 Ассоциация финской молодежи за сотрудничество  

 Фонд Остада Элахи в поддержку этики и солидарности между людьми  



E/2013/32 (Part I)  
 

14 13-22907 
 

 Международный фонд «ЭКПАТ»  

 Фонд за культуру мира  

 Фонд поддержки прав человека и свобод и гуманитарной помощи  

 Фонд в поддержку субъективного опыта и исследований  

 Фонд социального развития культуры  

 Фонд в поддержку Организации Объединенных Наций  

 Организация «Фратерните Нотр-Дам»  

 «Ассоциация друзей на службе общества»  

 Международный фонд защиты правозащитников «Линия фронта»  

 Международный фонд медицинской помощи  

 Культурный фонд Баур 

 Глобальный фонд в поддержку демократии и развития  

 Фонд Уругвайского психопедагогического института 

 Фонд за свободу «Аскатасун Бидеан» 

 Всеобщая федерация женщин Иордании (2007–2010 годы)  

 Институт общих исследований по Конвенции о правах ребенка  

 Социальная обсерватория Женевы  

 «Глобальный интернационал 2000 (2010)»  

 Глобальный альянс за улучшение питания  

 Всемирный фонд для женщин  (2007–2010 годы)  

 Организация «Глобал Хэнд»  

 Форум глобальной политики  

 Глобальный союз трудящихся во имя справедливости  

 Организация «Глоуб Эуэр»  

 «Глоуб Интернэшнл» (2007–2010 годы)  

 Фонд жатвы Господней  

 Фонд мира ГОИ  

 Организация «Добрые соседи»  

 Всемирное великое братство  

 Общество помощи евреям-иммигрантам  

 Международная организация помощи инвалидам   

 Федерация женщин Гонконга  

 Организация «Всемирная надежда»  

 Центр за материнское кормление детей  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 15 
 

 «Хьюман райтс уотч» (2005–2008 годы)  

 Гуманистическое общество Соединенных Штатов  

 Иберо-американский институт воздушного и космического права  
и коммерческой авиации  

 Индийский социальный институт  

 Международный институт политологии  

 Институт сельскохозяйственной и торговой политики  

 Институт когнитивных исследований (2007–2010 годы)  

 Институт мультикультурных связей, сотрудничества и развития   

 Институт развития  в сфере образования, искусств и досуга  

 Институт международного социального развития 

 Институт морской техники, науки и технологий  

 Фонд Института социальных исследований  

 Межамериканский статистический институт  

 Международная ассоциация по борьбе с болезненными экспериментами 
на животных  

 Международная автомобильная федерация  

 Международная организация буддистов по оказанию помощи  

 Международное католическое бюро ребенка  

 Международная католическая миграционная комиссия  

 Международная комиссия католических священников, оказывающих по-
мощь заключенным  

 Международная конфедерация поддержки семьи (2007–2010 годы)  

 Международный совет по проблемам алкоголизма и наркомании   

 Международный совет по социальному обеспечению  

 Международная федерация ассоциаций пчеловодов  

 Международная федерация мультимедийных ассоциаций  

 Международная федерация участников движения Сопротивления  

 Международная ассоциация снижения вреда (2007–2010 годы)  

 Международный альянс по ВИЧ/СПИДу  

 Международный союз гуманизма и этики  

 Международный центр по правам человека, окружающей среде  
и развитию  

 Международная ассоциация консультантов по вопросам лактации  

 Международное движение против всех форм дискриминации и расизма  



E/2013/32 (Part I)  
 

16 13-22907 
 

 Международное движение апостольства в независимых социальных кру-
гах  

 Организация «Международный обмен традициями коренных народов»  

 Международная сеть по предотвращению жестокого обращения с преста-
релыми (2007–2010 годы)  

 Международный форум НПО по вопросам развития Индонезии  

 Международная федерация планируемого родительства (региональное от-
деление в Южной Азии)  

 Международная полицейская ассоциация  

  Международная ассоциация сестер Сретения Пресвятой Девы Марии   

 Международный совет по реабилитации жертв пыток  

 Международная федерация общежитий для молодежи  

 «Исис — Международная женская информационно-коммуникационная 
служба»  

 Исламский женский институт Ирана  

 Международный институт дочерей Девы Марии Помощницы Христиан 
Салезианской Семьи дона Боско  

 Международная ассоциация “IUS PRIMI VIRI”  

 Ямайская ассоциация проблем умственной отсталости (2007–2010 годы)  

 Комитет по правам человека японских трудящихся   

 «Молодежный горизонт»  

 Институт мира и справедливости им. Джоан Б. Крок   

 Иорданский Хашимитский фонд для развития человека (2007–2010 годы)  

 Кенийский альянс за улучшение положения детей  

 Организация «Киндернотхилфе»  

 Юристы без границ  

 Ливанская ассоциация по социальному обеспечению инвалидов  

 Юридическое консультационное бюро для общественных организаций  

 Всемирная лютеранская федерация  

 Благотворительный педагогический институт им. Мариам Газеми (2007–
2010 годы)  

 Международный центр «Мэтч»  

 Международная организация «Врачи мира»  

 Группа по защите прав меньшинств  

 Фонд просветительской работы по вопросам защиты материнства  
и детства  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 17 
 

 Союз матерей  

 Всемирное международное движение в защиту матерей  

 Многоцелевая молодежная организация «Муконо»  

 «Миосикай» (фонд «Аригату»)  

 Национальный альянс женских организаций (2007–2010 годы)  

 Национальная ассоциация содействия прогрессу цветного населения 
(2007–2010 годы)  

 Национальная ассоциация деловых клубов чернокожих женщин — пред-
принимателей и профессионалов  

 Национальный центр устойчивого развития  

 Национальный совет женщин Великобритании  

 Национальное космическое общество  

 «Охрана природы»  

 Сеть неправительственных организаций Тринидада и Тобаго по улучше-
нию положения женщин  

 Фонд «Новое будущее»  

 Комитет НПО по вопросам здоровья  

 Японская программа международного сотрудничества в целях развития 
общин  

 Корейская детская организация «Окедонгму»  

 Лига парижских адвокатов  

 Организация за социально-культурное развитие «Бендер джедид»  

 Международная организация экспертов/советников по арбитражному раз-
бирательству  

 Организация по содействию коммуникации в Африке и международному 
экономическому сотрудничеству  

 Палестинский центр по правам человека  

 Партнерство за глобальную справедливость  

 Партнерство по защите окружающей среды коренных народов   

 Фонд воспитания в духе мира  

 Организация «Люди — людям»  

 Ассоциация инвалидов Уганды  

 Организация «Народная солидарность за представительную демократию»  

 Фонд им. Питера Гессе: солидарность и партнерство за создание единого 
мира  

 Платформа за устойчиво развитие Карибского бассейна  



E/2013/32 (Part I)  
 

18 13-22907 
 

 Совет по народонаселению  

 Организация «Пос Кеадилан Педули Умат»  

 «Проект один»  

 Пагуошская конференция по науке и международным проблемам (2007–
2010 годы)  

 Группа «Реабилитация»  

 Центр реабилитации и исследований в интересах жертв пыток  

 Малийское объединение журналистов по борьбе с коррупцией и нищетой  

 Организация «Право на игру»  

 Научно-исследовательский центр социальной защиты рома  

 Проект развития водоснабжения сельских районов Африки  

 Саратогский фонд для женщин всего мира  

 «Синшдзи Сумейкай»  

 Фонд мореплавания и Мирового океана  

 Фонд Сингаммы Шринивасана (2007–2010 годы)  

 Международная организация «Сестра — сестре»  

 «Улыбка ребенка»  

 Общественный форум «Манав Адхикар»  

 Агентство социальных услуг Протестантской церкви в Германии   

 Общество за предоставление защиты и помощи социально незащищен-
ным лицам  

 Общество католических миссионеров-врачей  

 Центр общественных исследований  

 Международная ассоциация сороптимисток  

 Международное партнерство Южной Азии   

  Феминистский клуб «Стихтинг Рютгерс»  

 «Стри атячар виродхи паришад»  

 «Стри Мукти Сангатана» (2007–2010 годы)  

 Организация «Састейн Ю-Эс»  

 Фонд для одаренных студенток  

 Турецкий фонд для борьбы с эрозией почвы, восстановления лесных мас-
сивов и защиты естественной среды обитания  

 Фонд «УМУТ»  

  Международный союз судебных исполнителей и судебных служащих  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 19 
 

 Генеральный совет глобальных миссий Объединенной методистской 
церкви  

 Китайская ассоциация содействия Организации Объединенных Наций  

 Фонд универсального сетевого цифрового языка   

 Всемирная федерация мира  

 Организация «Викаш»  

 Международный фонд Вирджинии Гилдерслив  

 «ВИВАТ Интернэшнл»  

 «Добровольцы мира»  

 Комитет ветеранов войн  

 Винрокский международный институт сельскохозяйственного развития   

 Центр «Женщины и современный мир»  

 Организация «Женщины за перемены в управлении сельским хозяйством 
и использовании природных ресурсов»  

 Фонд по пресечению торговли женщинами и искоренению детского труда 
(2007–2010 годы)  

 Женская группа «Действие» (2007–2010 годы)  

 Ассоциация женщин Макао  

 Консорциум женщин Нигерии   

 Центр по охране здоровья и образованию для женщин 

 Международная женская лига «За мир и свободу»  

 Женская ассоциация вон-буддизма  

 Исследовательский центр в Вудс-Хоул  

 Христианское сообщество «Слово жизни»  

 Всемирный совет независимых христианских церквей  

 Всемирная федерация футурологических исследований (2007–2010 годы)  

 «Международное гуманитарное измерение»  

 Международная организация «Мир надежды»  

 Всемирная федерация ветеранов  

 Организация «Уорлд Вижэн Интернэшнл»  

 Всемирный фонд природы  

 Всемирный альянс молодежи  

 Всемирный фонд молодежи  

 «Всемирная сеть — Нигерия: участие женщин в развитии и охране окру-
жающей среды»  



E/2013/32 (Part I)  
 

20 13-22907 
 

 Организация «Ячай Васи»  

 Молодежное движение за единство и развитие добровольчества  

 Югославская молодежная ассоциация по борьбе со СПИДом: «Молодежь 
ЖАЗАС»  

 Международная премия им. Заеда в области экологии  

 Организация женщин — последовательниц зороастризма (2007–
2010 годы) 

 f) завершить рассмотрение просьб о предоставлении консультативного 
статуса, с которыми обратились следующие 15 неправительственных организа-
ций после того, как эти организации, несмотря на три напоминания в свой ад-
рес в ходе двух очередных сессий Комитета, не ответили на вопросы, заданные 
им членами Комитета, с сохранением возможности позднее вернуться к их рас-
смотрению:  

 “350.org” 

 Культурно-социальное общество «Аль-Таждид» 

 Сеть действий и коммуникаций в интересах международного развития 
«Альтернативы»  

 Американская библиотечная ассоциация  

 «Наведение мостов в Заливе»  

 Канадская ассоциация стрелкового спорта  

 Альянс за непрерывный уход 

 Благотворительный фонд в поддержку экологической справедливости  

 Европейско-средиземноморская сеть по правам человека  

 Исфаханская ассоциация защиты прав человека  

 Иерусалимский центр правовой помощи в области прав человека  

 Комитет врачей за ответственную медицину 

 Ассоциация предприятий солнечной энергетики  

 «Голоса мирового пульса»  

 Организация «Цайтгайст — дух времени» 
 

  Проект решения II 
Просьба об отзыве консультативного статуса 
 

 Экономический и Социальный Совет принимает к сведению просьбу об 
отзыве консультативного статуса, с которой обратилась следующая неправи-
тельственная организация: 

 Ассоциация по вопросам расширения прав и возможностей и улучшения 
условий жизни сельских женщин  

 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 21 
 

  Проект решения III 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его 
очередной сессии 2013 года 
 

 Экономический и Социальный Совет принимает к сведению доклад Ко-
митета по неправительственным организациям о работе его очередной сессии 
2013 года. 
 
 

 II. Заявления о предоставлении консультативного статуса, 
просьбы о реклассификации и четырехгодичные 
доклады, полученные от неправительственных 
организаций 
 
 

2. Комитет рассмотрел подпункты (а) и (b) пункта 3 своей повестки дня «За-
явления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о реклассифи-
кации, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий Комите-
та» и «Новые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые 
просьбы о реклассификации» на своих 1–15-м заседаниях, проведенных с 21 по 
30 января 2013 года. Совет имел в своем распоряжении следующие документы: 

 a) Меморандум Генерального секретаря, содержащий новые заявления 
о предоставлении консультативного статуса, представленные неправительст-
венными организациями (E/C.2/2013/R.2 и E/C.2/2013/R.2/Add.1-22); 

 b) подборку заявлений о предоставлении консультативного статуса, по-
лученных от неправительственных организаций, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета, проведенных с 2002 по 2012 год 
(Е/С.2/2013/CRP.1); 

 c) подборку четырехгодичных докладов, представленных неправитель-
ственными организациями, имеющими консультативный статус при Экономи-
ческом и Социальном Совете, рассмотрение которых было перенесено с сессий 
Комитета, прошедших в 2011 году (E/C.2/2013/CRP.2); 

 d) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы о ре-
классификации, рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий 
Комитета (E/C.2/2013/CRP.3); 

 e) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы неправи-
тельственных организаций об изменении названия (E/C.2/2013/CRP.4); 

 f) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбу неправи-
тельственной организации об изменении названия, рассмотрение которой было 
перенесено с предыдущей сессии Комитета (E/C.2/2013/CRP.5); 

 g) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбу неправи-
тельственной организации об отзыве ее статуса (E/C.2/2013/CRP.6). 
 
 



E/2013/32 (Part I)  
 

22 13-22907 
 

 А. Заявления о предоставлении консультативного статуса и 
просьбы о реклассификации, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета 
 
 

3. Комитет рассмотрел подпункт (а) пункта 3 своей повестки дня «Заявления 
о предоставлении консультативного статуса и просьбы об изменении статуса, 
рассмотрение которых было перенесено с предыдущих сессий Комитета» на 
своих 8–15-м заседаниях, проведенных с 24 по 30 января 2013 года. Комитет 
рассмотрел в общей сложности 130 отложенных заявлений о предоставлении 
консультативного статуса. 
 
 

  Заявления, которые рекомендовано удовлетворить  
 

4. Комитет рекомендовал Совету предоставить консультативный статус сле-
дующим 25 организациям (см. главу I, проект решения I, подпункт (а)): 
 

  Специальный консультативный статус 
 

 Институт «Акроним» 

 Институт Аль-Махди  

 Организация «Амута за ответственность НПО»  

 «Якорь спасения: международное служение»  

 Центр «Ассоциация коренных народов за устойчивое развитие»  

 «Доступное убежище»  

 «Католики за свободный выбор — Кордова»  

 Немецкий комитет в поддержку Cтруктуры «ООН-женщины» 

 Европейский центр по конституционным правам и правам человека  

 Фонд научных исследований в области международного развития 

 Институт стратегического анализа угроз и реагирования 

 Илитха Лабанту 

 Международный совет дня Весак  

 Международный альянс семейного лесоводства 

 Ассоциация международных служб  

 Иранская ассоциация производителей растительного масла  

 Форум «Мирное сосуществование в Негеве»  

 «Рокпа интернэшнл»  

 «Систерз инсайд»  

 Фонд «Правосудие и мир», Нидерланды  

 «Траст-Африка»  

 Фонд «Под одним солнцем» 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 23 
 

 «Свидетель»  

0 «Уорлд фейт» 

 «Йога в повседневной жизни», США  
 

  Заявления, рассмотрение которых было отложено  
 

5. Комитет отложил рассмотрение заявлений следующих 89 неправительст-
венных организаций до получения ответов на вопросы, заданные Комитетом на 
очередной сессии 2013 года: 

 Ассоциация по оказанию помощи заключенным и защите прав человека 
«Аддамеер»  

 Центр развития в интересах африканских беженцев  

 Африканский форум в защиту гражданских прав  

 Альянс за права на репродуктивное здоровье  

 Организация «Аль-Макдезе» за развитие общества  

 «Аль-Марсад», Арабский центр в защиту прав человека на Голанских вы-
сотах  

 «Эйша каталист»  

 Азиатский правозащитный центр  

 Евроазиатский форум по правам человека  

 Испанская ассоциация развития международного права в области прав 
человека  

 Организация в защиту жертв терроризма  

 Ассоциация «Тьерра инкогнита»  

 Ассирийский национальный конгресс  

 Американское отделение АВА  

 Австралийская медицинская ассоциация лесбиянок  

 Ассоциация гражданских свобод в Британской Колумбии  

 Международное бюро по правам человека в Западной Сахаре  

 Добровольческая организация женщин-предпринимателей и специали-
стов — Судан  

 Общество Пресвятого Сердца Иисуса Христа  

 Центр против убийств во всем мире  

 Центр международной политики  

 Центр по гражданским и политическим правам  

 Информационная сеть по вопросам прав ребенка 

 «Всемирная христианская солидарность»  



E/2013/32 (Part I)  
 

24 13-22907 
 

 Ассоциация родственников лиц, пропавших в Алжире 

 Международный фонд охраны природы  

 Консультативный совет по стрелковому оружию для целей обороны  

 Буддистская ассоциация «Гора Барабан Дхармы»  

 «Монашеский межрелигиозный диалог» 

 «Образование в поддержку решительных действий»  

 Общество борьбы за равноправие 

 Европейская гуманистическая федерация  

 «ФН Форбундет»  

 Фонд «Алькарама»  

 «Свободу сейчас»  

 Международный фонд «ДАРА»  

 Женевский институт прав человека  

 Глобальная сеть за права и развитие  

 Международный фонд «Руки помощи» 

 Международная коалиция против безнаказанности «Хокок» 

 Инициатива гомосексуалистов — Вена  

 Фонд по правам человека 

 Сеть по вопросам прав человека (НURINET) 

 Институт прав человека и предпринимательской деятельности  

 Институт практического идеализма  

 Международная ассоциация по повышению космической безопасности  

 Международная ассоциация исследователей геноцида 

 Международная коалиция против военных преступников — Норвегия 

 Международная коалиция исторических музеев совести 

 Международная сеть солидарности далитов  

 Международная федерация либеральной молодежи  

 Международное партнерство по правам человека  

 Международная ассоциация тюремных капелланов  

 Центр документации по правам человека в Иране  

 Исламское африканское агентство помощи  

 Международная духовная организация «Еврейский голос»  

 Фонд Джона Д. и Кэтрин Т. Макартуров  

 Общество социального вспоможения «Кучлак»  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 25 
 

 Фонд «Организация Куки по правам человека» 

 «Юристы в борьбе за права юристов»  

 Международная церковь «Живой хлеб» 

 Национальное секулярное общество  

 Сеть за демократию и права человека в Северной Корее  

 Инициатива по поддержке образования и благотворительности «Новая 
эра»  

 Организация «Надежда на новый мир»  

 «Новые перспективы для женщин и развития»  

 «Пальпунг Мунишасан Дхармачакра Сангх»  

 Международная сеть прав человека  

 Фонд Розы Люксембург — «Анализ общества и политическое просвеще-
ние» 

 Фонд демографических исследований «Сайрам»  

 Скандинавский институт исследований в области прав человека —  
Норвегия 

 Сеть поддержки научных специалистов, работающих в условиях риска  

 Фонд «Вторая поправка»  

 Шихар Четна Сангатан  

 Фонд Саймонса 

 Организация социального вспоможения «Скайан»  

 Общество контроля за киберпространством 

 Правозащитная группа «Международные юристы»  

 Южноазиатское партнерство — Пакистан  

 Глобальный правозащитный фонд  

 «Суданские матери за мир»  

 «Мост к ...» 

 «Объединенная хатзала» 

 «Объединение сикхов»  

 «Виртуальная деятельность»  

 Фонд «Западноафриканский центр в поддержку мира»  

 Фонд Совета по мировому будущему  

 Всемирная организация по предоставлению приюта бездомным  

 Молодежная коалиция за сексуальные и репродуктивные права  
 



E/2013/32 (Part I)  
 

26 13-22907 
 

  Заявления, рассмотрение которых было прекращено с сохранением 
возможности повторно вернуться к рассмотрению 
 

6. На своем 15-м заседании 30 января Комитет постановил прекратить (с со-
хранением возможности повторно вернуться к рассмотрению) рассмотрение 
заявлений 15 неправительственных организаций, которые не ответили на во-
просы Комитета, несмотря на направленные им три напоминания (см. главу I, 
проект решения I , пункт (f)). 

7. На своем 12-м заседании 28 января Комитет принял к сведению просьбу 
об отзыве следующей неправительственной организацией своего отложенного 
заявления о предоставлении консультативного статуса (см. главу I, проект ре-
шения I, пункт (b)): 

 Всемирная коалиция против смертной казни 
 
 

 В. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
и новые просьбы о реклассификации 
 
 

8. Комитет рассмотрел пункт 3(b) своей повестки дня, озаглавленный «Но-
вые заявления о предоставлении консультативного статуса и новые просьбы о 
реклассификации», на своих 1–15-м заседаниях с 21 по 30 января. Комитет 
рассмотрел в общей сложности 225 новых заявлений о предоставлении кон-
сультативного статуса. 
 

  Новые заявления, которые рекомендуется удовлетворить 
 

9. Из 225 организаций, представивших новые заявления, Комитет рекомен-
довал предоставить консультативный статус при Совете следующим 134 орга-
низациям (см. главу I, проект решения I, пункт (а)): 
 

  Специальный консультативный статус 
 

 Борьба народного движения 

 «Солидарные действия в целях устойчивого развития на низовом уровне» 

 Программа по повышению компьютерной и технической грамотности для 
Африки  

 Креативный общественный проект «Альянс»  

 Американская ассоциация по проблемам сердца 

 Американский медицинский гомеопатический колледж  

 Ассоциация содействия иностранцам в Того  

 «Действие на благо Африки» им. архиепископа Э. Каталико  

 Ассоциация «Международный фонд сотрудничества и партнерства Черно-
го и Каспийского морей»  

 Ассоциация «Новое чудо: экологическое развитие»  

 Благотворительная ассоциация «Аль-Бири» («Аль-Хаира»)  

 Ассоциация помощи детям-инвалидам в получении образования  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 27 
 

 Малийская ассоциация «Солидарность, помощь и действия в интересах 
детей» — «Жигийя тон»  

 Ассоциация за гражданскую толерантность и сотрудничество  

 Ассоциация по продвижению идей устойчивого развития в системе выс-
шего образования 

 Ассоциация имени Ибн Сины за лечение больных и пострадавших 

 Ассоциация за поощрение борьбы против насилия в отношении женщин и 
участие в развитии африканских женщин 

 Сенегальская ассоциация содействия использованию возобновляемых ис-
точников энергии  

 Международный альянс атеистов  

 Институт экономического развития «Барину» 

 Фонд помощи женщинам и детям «Бефа»  

 Бенинское общество «Окружающая среда и просвещение»  

 Фонд «Бинайтара»  

 Бюро за достижение равенства  

 «Карре джио энд инвайронмент» 

 Индийская католическая ассоциация здравоохранения 

 Центр международного дистанционного обучения  

 Независимый центр исследований и инициатив в пользу диалога  

 Центр по изучению проблем изменения климата и окружающей среды 

 Центр Общества консультантов по вопросам экономики и развития общин 

 Организация “Chaithanya Samskarika Vedi Chennamangaloor P.O” 

 Международный фонд развития и помощи детям  

 Платформа гражданского общества для социальной защиты 

 Комитет по борьбе с эпидемиями и устойчивому развитию в Камеруне  

 «Общественные образовательные услуги — Канада» 

 Инициатива по общественному реагированию на чрезвычайные ситуации  

 Общинная молодежная сетевая программа 

 Союз по сохранению лесов пробкового дуба  

 Фонд «Экап Ачи»  

 Благотворительное общество «Экта»  

 Институт этики Южной Африки  

 Просветительский и кооперативный союз американских фермеров 

 Федерация средних городов  



E/2013/32 (Part I)  
 

28 13-22907 
 

 Фонд Фьорелло Г. Лагуардиа 

 Фонд им. Мухаммеда VI по изучению и сохранению аргании 

 Фонд «Неемия»  

 Фонд в поддержку женщин  

 Фонд поддержки семей с одним родителем имени Айседоры Дункан  

 Карибский фонд для людей с синдромом Дауна  

 Фонд Геде 

 Организация “Geopolitikai Tanács Közhasznú Alapítvány”  

 Глобальный фонд за демократию и развитие 

 «Зеленая планета»  

 Международная организация за более экологически безопасное воздейст-
вие 

 Группа по международным связям в сфере технологий, культуры и услуг  

 Группа «Надежда и жизнь»  

 Движение «Хэллей» за социальное и общинное развитие 

 «Гуманитарная помощь плюс» 

 Фонд «Инга»  

 Международный институт мира, справедливости и прав человека 

 Международная академия наук информации, информационных процессов 
и технологий 

 Международный совет инженерных академий и академий технических 
наук 

 Фонд международной помощи и дружбы  

 Международный фонд неистощительной добычи морепродуктов 

 Международный союз родителей и учителей  

 Организация «Общественный союз по изучению экономических ресур-
сов» 

 Иракский Фонд развития человеческого потенциала «Аль-Мортака»  

 Южноафриканские общинные организации «Исизиба» 

 Японско-азиатские культурные обмены 

 Японский центр за устойчивую окружающую среду и общество 

 Федерация здравоохранения Кении  

 Кевойский институт общинного развития 

 Организация помощи детям в Кении  

 «КиндерЭнерджи»  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 29 
 

 «Встречи Монблана» — Международный форум по вопросам социальной 
экономики  

 «СВЕТ для Африки»  

 Фонд «Мама Зимби»  

 Образовательный фонд «Граждане Миннесоты в поддержку права на 
жизнь» 

 Международный альянс «Мирослава»  

 Миссия добровольцев против нищеты 

 Ассоциация по вопросам современной пропагандистской, гуманитарной, 
общественной и реабилитационной деятельности  

 Инициатива «Мореми» по повышению роли женщин в Африке  

 «Мозаика»  

 Национальный центр правовой помощи бедным и бездомным  

 Организация по вопросам развития и правам человека в Камеруне 

 Организация молодежи за будущий мир 

 Организация мирян, участвующих в миссии Святого Сердца во имя раз-
вития Кимбондо 

 Международная организация за безопасность электронных денежных пе-
реводов  

 Международная организация за всестороннее развитие женщин 

 Проект оказания социальной помощи  

 Корпус мира Нигерии  

 «Совершенный союз»  

 Международный институт Питирима Сорокина — Николая Кондратьева  

 Медиа-центр в области народонаселения 

 «Международная премия принца Султана ибн Абдель Азиза за деятель-
ность в области водных ресурсов»  

 Служба юридической помощи заключенным  

 Активные борцы за сохранение биологического разнообразия в Уганде  

 Фонд неправительственных организаций скотоводческих общин коренных 
народов (Форум ПИНГО)  

 Общество реабилитационной инженерии Северной Америки  

 Национальная молодежная сеть Кот-д’Ивуара  

 «Реагирование на изменение климата»  

 Организация международных зарегистрированных попечителей «Рипплз»  

 Образовательный фонд Школы экологических исследований 



E/2013/32 (Part I)  
 

30 13-22907 
 

 «Познание духовного мира» 

 Фонд «Шалуп»  

 «За социальную помощь и меры в области здравоохранения в целях рас-
ширения прав и возможностей жителей сельских районов» 

 «Солидарность во имя лучшего мира» 

 Аквацентр «Сент-Луис»  

 Фонд «Оба конца» 

 Стратегические гуманитарные услуги  

 «Поддержка женщин в сфере сельского хозяйства и защиты окружающей 
среды»  

 Сирийское общество защиты окружающей среды  

 «ТОКАКФ Консул Кабинет Камерун»  

 “Treasureland Health Builders” 

 Центр сельских систем и развития Ассоциации Твекембе 

 «Умуада Игбо», Нигерия  

 Профессиональный союз сельскохозяйственных производителей  

 Ассоциация содействия Организации Объединенных Наций в Новой Зе-
ландии  

 Организация «Всемирный успех по системе Викони»  

 «Добровольцы для Африки»  

 Фонд инициативы «Безопасная вода»  

 Женский исследовательский центр  

 Всемирная организация по борьбе с инсультом  

 Всемирная туалетная организация  

 Всемирный союз мелких и средних предприятий  

 «Яясан пендидикан», Индонезия 

 «Елен»  

 Сетевое объединение юных натуралистов  

 Ассоциация молодых женщин-христианок  

 Сетевая организация по делам молодежи Квинсленда  

 Организация наставления и просвещения молодежи, Агбарха-Отор  

 Молодежь за младенца во Христе 

 Молодежная сеть и консультирование  

 Экологическая сеть «Зои»  
 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 31 
 

  Новые заявления, рассмотрение которых было отложено  
 

10. Комитет отложил рассмотрение заявлений следующей 91 неправительст-
венной организации до получения ответов на вопросы, заданные Комитетом на 
очередной сессии 2013 года:  

 Общественная организация «Алманар»  

 Арабская сеть по вопросам окружающей среды и развития  

 Бразильская ассоциация производителей растительных масел  

 Ассоциация бразильских целлюлозно-бумажных предприятий  

 Всемирная ассоциация жителей гор  

 «Ассоциация за комплексное развитие — Комилла»  

 Ассоциация американских географов  

 Институт управления «Баллерина» 

 Детский фонд Капуто  

 Корпорация «Углеродный оперативный штаб»  

 Центр за социальные преобразования и развитие человеческого потен-
циала 

 Исследовательский центр права, юстиции и общества 

 Объединенный центр исследований и программ в области устойчивого 
развития  

 Совет по чистой энергетике  

 Ассоциация членов Целевого фонда социальных преобразований в при-
брежных районах 

 Кампания за повышение осведомленности общественности и обществен-
ные проекты для нуждающихся  

 Форум по потребительским товарам 

 Координационный комитет организаций коренных народов Андского со-
общества  

 «Международный диалог района Капири-Мпоши»  

 “Eakok Attomanobik Unnayan Sangstha” 

 “EarthGame” 

 «В поддержку справедливости в ЭГ»  

 EKTA 

 Инициатива Фонда «Элиеза Уганда»  

 Институт экологического права 

 «Семья и жизнь»  

 Организация развития здоровья семьи  



E/2013/32 (Part I)  
 

32 13-22907 
 

 Фонд Форда 

 “Freann Financial Services” 

 Бразильский фонд биологического разнообразия  

 Глобальный форум по населенным пунктам  

 Глобальный фонд исследований по вопросам здравоохранения и инфор-
мированности  

 Всемирный совет по энергии ветра  

 «Добрые руки»  

 «Зеленая планета»  

 Фонд «Хасаан»  

 Проект обеспечения всеобщего доступа к здравоохранению  

 Международный кардиологический фонд  

 «Фонд наследия»  

 Институт «Гималайского консенсуса»  

 Организация «Хьюман тач Индия»  

 Индийский медиацентр  

 Инициатива в поддержку преобразований 

 Институт этики предпринимательства и социальной ответственности  

 Международная коалиция за запрещение уранового оружия 

 Целевой фонд гуманитарной помощи Международной комиссии по пра-
вам человека  

 Международное общество экологической экономики  

 Международный космический университет  

 Еврейский фонд «Возрождение» 

 Международная организация «Последняя надежда»  

 Комитет юристов за гражданские права в рамках закона  

 Телевизионная сеть «Маан»  

 Мавританский священный храм науки/Мавританский храм науки  

 «Мусульманская помощь»  

 Национальная ассоциация стрелков из дульнозарядного оружия  

 Организация «Уорлд Вижэн Интернэшнл»  

 Институт экономики и экологии (Oikos — Stiftung für Oekonomie und Oe-
kologie)  

 Научно-исследовательский фонд «Омега»  



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 33 
 

 Организация по гендерным вопросам, гражданскому взаимодействию и 
развитию молодежи 

 Международная организация защиты животных 

 «Мирный путь к миру»  

 Народная организация развития  

 Движение за оптимальную численность народонаселения  

 «Прахар»  

 Основной социально-образовательный фонд  

 «Луч надежды»  

 Фонд «Рейно»  

 Фонд Рокфеллера 

 Ассоциация населения сельских районов Сангама  

 Постоянный секретариат Нобелевской премии мира  

 Фонд развития «Сева Синд»  

 «Гуманитарная помощь и содействие развитию Сьерра-Леоне» 

 Иранское женское общество за устойчивое развитие окружающей среды  

 Неправительственная организация для детей «Расправь крылья» 

 Коалиционный фонд «За мир и изживание психологических травм»  

 Фонд «Всемирный марш за ликвидацию детского труда»  

 Совет попечителей Университета Тафтса  

 Турецкое общество Зеленого креста  

 Союз палестинских неправительственных организаций  

 “Vivegam Godfrey”  

 Благотворительный фонд «Вэспак» 

 «Знания и развитие в области расширения прав и возможностей женщин»  

 «Альтернативное движение женщин»  

 Женский отдел Генерального совета глобальных миссий Объединенной 
методистской церкви  

 Центр информирования женщин  

 Всемирная коалиция за мир  

 Благотворительное общество «Ядгар»  

 Молодые силы за социальные действия  

 Молодежный фонд Бангладеш  

 Молодежная служба Америки  

 «Зала бривиба»  



E/2013/32 (Part I)  
 

34 13-22907 
 

  Просьбы о реклассификации  
 

11. На своих 7–14-м заседаниях 24–29 января Комитет рассмотрел просьбы 
шести организаций об изменении консультативного статуса, в число которых 
входили две новые просьбы о реклассификации, содержащиеся в докумен-
те E/C.2/2013/R.3, и четыре отложенные просьбы, содержащиеся в докумен-
те E/C.2/2013/CRP.3. Он постановил рекомендовать изменение статуса трех ор-
ганизаций со специального на общий консультативный (см. главу I, проект ре-
шения I, подпункт (c)). 

12. На своем 13-м заседании 29 января Комитет постановил отложить рас-
смотрение заявления об изменении статуса следующей организации до полу-
чения от нее ответов на вопросы, заданные Комитетом: 

 Всемирный совет по разработке учебных программ и дидактических ма-
териалов  

13. На том же заседании Комитет постановил завершить рассмотрение просьб 
об изменении статуса, с которыми обратились следующие две неправительст-
венные организации, после того как эти организации, несмотря на три напоми-
нания в свой адрес в ходе двух очередных сессий Комитета, не ответили на во-
просы, заданные им членами Комитета, с сохранением возможности позднее 
вернуться к их рассмотрению:  

 Пакистанский фонд гериатрии 

 Международная федерация консульских корпусов и ассоциаций  
 

  Просьбы об изменении названия  
 

14. На своем 14-м  заседании 29 января Комитет рассмотрел четыре новые 
просьбы об изменении названия организаций, имеющих консультативный ста-
тус, содержащиеся в документе E/C.2/2013/CRP.4. Он постановил принять к 
сведению изменение названий четырех организаций (см. главу I, проект реше-
ния I, подпункт (d)). 

15. На том же заседании Комитет рассмотрел одну отложенную просьбу об 
изменении названия, поступившую от неправительственной организации «Ме-
ждународное женское движение за мир Сюзанны Мубарак» и содержащуюся в 
документе E/C.2/2013/CRP.5. Комитет постановил отложить рассмотрение 
просьбы об изменении названия этой организации до получения ответов на за-
данные им вопросы. 
 
 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 35 
 

 III. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете  
 
 

 A. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете, рассмотрение которых 
было отложено в ходе возобновленной сессии  
 
 

16. На своем 14-м заседании 29 января Комитет имел в своем распоряжении 
меморандум Генерального секретаря, содержащий подборку 22 четырехгодич-
ных докладов, представленных неправительственными организациями, имею-
щими общий и специальный консультативный статус, и посвященных описа-
нию их деятельности за период с 1999 по 2011 год, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета (см. E/C.2/2013/CRP.2). Из 22 док-
ладов Комитет принял к сведению доклад следующей организации (см. главу I, 
проект решения I, подпункт (e)): 

 «Хьюман райтс уотч» (2005–2008 годы) 

17. Комитет постановил перенести дальнейшее рассмотрение 21 отложенного 
четырехгодичного доклада следующих 16 организаций:  

 Армянская ассамблея Америки (2007–2010 годы)  

 Ассоциация за демократию (2007–2010 годы)  

 Международная организация демократов-центристов (1998–2001, 2002–
2005 и 2006–2009 годы)  

 «Франс либерте»: Фонд Даниэль Миттеран (2007–2010 годы)  

 «Дом свободы» (2007–2010 годы)  

 «Хьюман райтс уотч» (2007–2010 годы)  

 Международная федерация журналистов (2005–2008 годы)  

 Международный ПЕН-клуб (2006–2009 годы)  

 Международный институт прессы (2001–2004 годы, 2005–2008 годы)  

 Международный союз социалистической молодежи (2005–2008 годы)  

 Национальный совет женщин Таиланда (2000–2003 годы)  

 Международная организация «Репортеры без границ» (2005–2008 годы)  

 Общество защиты народов, находящихся под угрозой исчезновения 
(2001–2004 и 2005–2008 годы)  

 Международное женское движение за мир, возглавляемое Сюзанной Му-
барак (2007–2010 годы)  

 Всемирный союз в защиту арамейского диалекта (2007–2010 годы)  

 Всемирный конгресс украинцев (2003–2006 и 2007–2010 годы) 
 
 



E/2013/32 (Part I)  
 

36 13-22907 
 

 В. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете  
 
 

18. На своем 14-м заседании 29 января Комитет рассмотрел пункт 4(b) своей 
повестки дня, озаглавленный «Рассмотрение четырехгодичных докладов, пред-
ставленных неправительственными организациями, имеющими консультатив-
ный статус при Совете». Он имел в своем распоряжении записки Генерального 
секретаря, в которых содержалось 277 новых четырехгодичных докладов 
(E/C.2/2013/2 и E/C.2/2013/2/Add.1–20). Комитет принял к сведению четырех-
годичные доклады 276 организаций (см. главу I, проект решения I, под-
пункт (e)). Комитет постановил прекратить рассмотрение доклада следующей 
организации: 

 «Международная амнистия» (2008–2011 годы)  
 
 

 IV. Укрепление Сектора неправительственных 
организаций Департамента по экономическим 
и социальным вопросам Секретариата  
 
 

19. На своем 1-м заседании 21 января Комитет одновременно рассмотрел 
пункт 5 своей повестки дня «Укрепление Сектора неправительственных орга-
низаций Департамента по экономическим и социальным вопросам Секретариа-
та», пункт 6 «Обзор методов работы Комитета» и пункт 8 «Общий целевой 
фонд добровольных взносов в поддержку Неформальной региональной сети 
неправительственных организаций Организации Объединенных Наций», а 
также заслушал устные доклады Секретариата. 

20. Сектор подчеркнул необходимость увеличения объема ресурсов для обес-
печения столь необходимой финансовой и кадровой поддержки «безбумажной» 
системы с упором на максимальное увеличение ее эффективности с учетом 
увеличившейся рабочей нагрузки Комитета. До сведения Комитета также был 
доведен тот факт, что в целях надлежащей поддержки всех дополнительных 
областей, упомянутых в резолюции 1996/31, Комитету следует рассмотреть 
возможности оказания поддержки усилиям Сектора. 
 
 

 V. Обзор методов работы Комитета: осуществление 
резолюции 1996/31 Совета, включая процесс 
аккредитации представителей неправительственных 
организаций, и решения 1995/304 Совета 
 

  Прочие смежные вопросы 
 

  Рекомендации по улучшению методов работы Комитета  
 

21. Делегации просили дать им больше времени для рассмотрения вопросов, 
решение которых могло бы способствовать совершенствованию методов рабо-
ты Комитета. Для их решения на более позднем этапе будут проведены неофи-
циальные консультации. 
 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 37 
 

 VI. Рассмотрение специальных докладов и жалоб 
государств-членов  
 
 

22. На этой сессии Комитету не было представлено никаких специальных 
докладов. 
 
 

 VII. Организация сессии  
 

 A. Открытие и продолжительность сессии  
 
 

23. Комитет по неправительственным организациям провел свою очередную 
сессию 2013 года 21–30 января и 8 февраля. Комитет провел 16 заседаний. 

24. Сессию открыла Председатель на сессиях Комитета в 2012 году Мария 
Павлова Цоцоркова (Болгария), которая временно выполняла функции Предсе-
дателя. 

25. На 1-м заседании 21 января заявление сделал Председатель Комитета 
Сульджук Мустансар Тарар (Пакистан). Со вступительным заявлением высту-
пил Директор Управления по поддержке Экономического и Социального Сове-
та и координации Департамента по экономическим и социальным вопросам. 
 
 

 B. Участники  
 
 

26. В работе сессии приняли участие все 19 государств — членов Комитета. 
В ней участвовали также наблюдатели от других государств — членов Органи-
зации Объединенных Наций, наблюдатели от государств, не являющихся чле-
нами Комитета, представители организаций системы Организации Объединен-
ных Наций и наблюдатели от неправительственных организаций. Список уча-
стников будет приведен в документе E/C.2/2013/INF/2. 

27. На своей очередной сессии 2013 года Комитет заслушал 21 представителя 
неправительственных организаций, которым была дана возможность ответить 
на вопросы, заданные Комитетом. Предоставленная этими представителями 
дополнительная информация способствовала проведению прений в Комитете и 
его работе по принятию решений. 
 
 

 C. Выборы должностных лиц  
 
 

28. На своем 1-м заседании 21 января Комитет избрал Сульджука Мустансара 
Тарара (Пакистан) Председателем Комитета. На своем 9-м заседании 25 янва-
ря, признав окончание срока службы г-на Тарара в Постоянном представитель-
стве Пакистана при Организации Объединенных Наций, Комитет избрал Мар-
губа Салима Бутта (Пакистан) в качестве Председателя до конца сессии Коми-
тета 2013 года. 

29. На своем 5-м заседании 23 января Комитет избрал Хасана Хамида Хасана 
(Судан) заместителем Председателя Комитета. На своем 7-м заседании 24 ян-
варя Комитет избрал Петера Вербрюгге (Бельгия) заместителем Председателя 
Комитета. На своем 15-м заседании 30 января он избрал г-жу Цоцоркову (Бол-



E/2013/32 (Part I)  
 

38 13-22907 
 

гария) и г-на Эдуардо Лопеса (Перу) в качестве заместителей Председателя 
Комитета. 

30. На своем 15-м заседании 30 января 2013 года Комитет постановил, что 
заместитель Председателя г-н Лопес (Перу) будет также выполнять функции 
Докладчика Комитета. 
 
 

 D. Повестка дня  
 
 

31. На своем 1-м заседании 21 января 2013 года Комитет утвердил предвари-
тельную повестку дня своей сессии 2013 года, содержащуюся в докумен-
те E/C.2/2013/1. Повестка дня включает следующие вопросы: 

 1. Выборы должностных лиц. 

 2. Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы. 

 3. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о 
реклассификации, поступившие от неправительственных организа-
ций: 

  a) Заявления о предоставлении консультативного статуса и прось-
бы о реклассификации, рассмотрение которых было перенесено 
с предыдущих сессий Комитета; 

  b) Новые заявления о предоставлении консультативного статуса и 
новые просьбы о реклассификации; 

  c) Заявления имеющих консультативный статус при Экономиче-
ском и Социальном Совете неправительственных организаций, 
которые объединились с неправительственными организация-
ми, не имеющими такого консультативного статуса. 

 4. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями с консультативным статусом при Экономическом и 
Социальном Совете: 

  a) Четырехгодичные доклады, представленные неправительствен-
ными организациями, имеющими консультативный статус при 
Совете, рассмотрение которых было отложено; 

  b) Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных не-
правительственными организациями, имеющими консультатив-
ный статус при Совете. 

 5. Укрепление Сектора неправительственных организаций Департа-
мента по экономическим и социальным вопросам Секретариата. 

 6. Рассмотрение методов работы Комитета: осуществление резолю-
ции 1996/31 Экономического и Социального Совета, включая про-
цесс аккредитации представителей неправительственных организа-
ций, и решения 1995/304 Совета: 

  a) Процесс аккредитации представителей неправительственных 
организаций; 



 E/2013/32 (Part I)
 

13-22907 39 
 

  b) Рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы; 

  c) Прочие смежные вопросы. 

 7. Рассмотрение специальных докладов. 

 8. Общий добровольный целевой фонд в поддержку Неформальной ре-
гиональной сети неправительственных организаций Организации 
Объединенных Наций. 

 9. Предварительная повестка дня и документация для сессии Комитета 
2014 года. 

 10. Утверждение доклада Комитета. 
 
 

 Е. Документация  
 
 

32. Перечень документов, представленных Комитету на его возобновленной 
сессии 2013 года, будет издан в документе E/C.2/2013/INF/2.  
 
 

 VIII. Утверждение доклада Комитета о работе его очередной 
сессии 2013 года  
 
 

33.  На своем 15-м заседании 30 января 2013 года Комитет принял к сведению 
проект доклада и поручил Докладчику доработать доклад при поддержке Сек-
ретариата и в надлежащих случаях в консультации с членами Комитета с це-
лью его представления Экономическому и Социальному Совету для принятия 
надлежащего решения. 

34. На своем 16-м заседании 8 февраля 2013 года Комитет утвердил настоя-
щий доклад. 

 


